UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH
V/v tạo điều kiện và khích lệ, động viên

các trường Tiểu học, THCS tham gia

cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi

- Thiếu nhi với Bác Hồ”

Hải Phòng, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

       - Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp có cấp Tiểu học, Trung học cơ sở.

Theo đề nghị của Báo Thiên niên Tiền phong và Nhi đồng tại Công văn số 139-

CV/BTNTP&NĐ  ngày 22 tháng 12 năm 2022 về việc tạo điều kiện và khích lệ, động viên các

trường tham gia cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ” (gọi tắt là Cuộc thi);

Hướng tới kỉ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Báo Thiếu niên Tiền

phong và Nhi đồng tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ” năm học

2022 – 2023 dành cho tất cả thiếu nhi Việt Nam. Cuộc thi nhằm giáo dục thiếu niên nhi đồng

cả nước niềm tự hào và lòng kính yêu đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, từ đó khích lệ các nhà

trường và các thầy, cô giáo thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; đồng thời cổ vũ các em thiếu nhi thi đua học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy.

Thể lệ Cuộc thi cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi

 - Cá nhân: tất cả thiếu nhi Việt Nam từ 6 đến 15 tuổi.

 - Tập thể: các Liên đội trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên cả nước.

2. Nội dung cuộc thi

 2.1. Phần thi cá nhân

 - Hình thức: thi vẽ tranh.

 - Chủ đề: “Thiếu nhi Việt Nam làm nghìn việc tốt”.

 - Yêu cầu:

    + Tranh vẽ trên giấy trắng, khổ A3.

   + Sử dụng các chất liệu màu vẽ tùy chọn.

    + Phía sau tranh phải ghi rõ tên tranh, họ tên, trường lớp, địa chỉ liên lạc, số điện thoại và

email liên hệ của thí sinh (nếu có) hoặc của cha mẹ, thầy cô giáo.

    + Các tranh tham gia Cuộc thi chưa từng gửi tham gia cuộc thi nào khác và chưa từng

được đăng trên các ấn phẩm báo chí.

2

    + Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tranh tham dự.

    + Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng hình ảnh tác phẩm tham dự cuộc thi để phục vụ

mục đích tuyên truyền.

 - Thời hạn nhận bài dự thi: từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 15/3/2023.

 - Địa chỉ nhận bài dự thi: Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng – số 5 Hòa Mã, quận

Hai Bà Trưng, Hà Nội.

 2.2. Phần thi tập thể

 - Hình thức và nội dung chủ đề: các tập thể tự xây dựng và thể hiện hoạt cảnh mang chủ

đề “Thiếu nhi Việt Nam làm theo lời Bác” với nội dung giới thiệu về một phong trào thiếu nhi ở

trường mình thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy. Sau đó quay video clip ghi lại hoạt cảnh.

 - Cách thức gửi bài dự thi: các tập thể có thể gửi về một trong hai địa chỉ sau:

     + Hộp thư điện tử: cuocthibachovoithieunhi@gmail.com

    + Fanpage: Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

 - Thời hạn nhận bài dự thi: từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 15/3/2023.

- Yêu cầu:

+ Các video clip phải do giáo viên và học sinh của đơn vị dự thi xây dựng và thể hiện

theo đúng chủ đề.

+ Thời lượng của mỗi video clip không quá 05 phút.

+ Trong video clip dự thi chỉ sử dụng âm thanh được miễn phí trên mạng xã hội.

+ Mỗi tập thể chỉ được gửi 01 video clip dự thi vào một trong hai địa chỉ trên.

 - Lưu ý:

    + Những video clip chất lượng sẽ được Ban tổ chức chọn đăng trên các nền tảng mạng

xã hội của Báo. Các video clip có lượng thích và chia sẻ cao sẽ được cộng điểm thưởng.

    + Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng video clip tham dự cuộc thi để phục vụ mục

đích tuyên truyền.

3. Giải thưởng

3.1. Giải cá nhân

- 01 giải Đặc biệt.

- 01 giải Nhất.

- 02 giải Nhì.

- 03 giải Ba.

- 10 giải Khuyến khích

mailto:cuocthibachovoithieunhi@gmail.com

3

3.2. Giải tập thể

- 01 giải Nhất.

- 02 giải Nhì.

- 03 giải Ba.

- 10 giải Khuyến khích.

Ngoài ra, dựa trên tình hình thực tế, Ban tổ chức sẽ trao giải cho các đơn vị có video clip

được thích và chia sẻ nhiều nhất.

          Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; các trường

phổ thông nhiều cấp có cấp Tiểu học, THCS tạo điều kiện và khích lệ, động viên học sinh tham

gia Cuộc thi.

Mọi thắc mắc về cuộc thi xin vui lòng liên hệ đ/c Thu Duyên (Báo Thiếu niên Tiền

phong và Nhi đồng, số điện thoại: 0985257318) hoặc đ/c Đỗ Thị Thu Trang (Chuyên viên

Phòng Giáo dục Trung học, Sở GD&ĐT, số điện thoại: 0906175519)

Trân trọng cảm ơn./.

 Nơi nhận:

- Giám đốc (để b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-01-06T15:50:13+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T03:44:37-0800
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T03:44:38-0800
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T03:44:39-0800
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!